


广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 照片

工程师现场踏勘照片 现有工程已建成的有机肥暂存库（未上设备）

扩建工程东侧现状 扩建工程南面现状位工程浇灌区山坡

扩建工程西侧现状为现有工程厂区 扩建工程北侧现状

现有工程鸡舍 现有工程鸡蛋养殖现状



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 照片

现有工程蓄水槽 现有工程配电室

现有工程病死鸡冷冻库 现有工程饲料库

现有工程办公楼 现有工程鸡粪收集系统

现有工程消毒系统 现有工程洗车池



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 照片

现有工程污水处理站 现有工程尾水贮存池
[...]
员工 生活垃圾 纸、塑料、剩菜、果皮等 不外排

蛋鸡养殖工艺流程简述：

现有工程外购规范化种鸡场的 90~120日龄育成鸡，品种主要为罗曼粉壳蛋鸡，

在现有工程鸡舍内饲养 430~460天，饲养至 550日龄时淘汰，淘汰的蛋鸡直接外售。

饲养工艺采用独栋蛋鸡舍全封闭全进全出的饲养管理模式，并配备自动喂料、

自动鸡蛋及内环境控制自动化设施等，并定期做好鸡舍消毒工作，控制好鸡舍温度、

湿度；蛋鸡开产后，加强疫病的免疫防疫工作，严格控制鸡舍环境，保证蛋鸡饲料

营养的平衡。

（1）饲养方式

全密闭鸡舍养殖，单栋采用“全进全出”制，单栋鸡舍内的鸡只完全出栏后，

空舍后立即开始清洗消毒工作，鸡舍先用水冲洗，再用消毒剂消毒，消毒后空舍 30

天再重新接纳新鸡群。

（2）饮水方式

鸡只饮水采用乳头式饮水器，乳头式饮水器工作原理主要是通过内部的钢球或

橡胶密封圈来控制水流的开启和关闭。当蛋鸡触动阀杆时，钢球或橡胶密封圈会被

顶起，从而使水流沿着钢球与阀体及阀体与阀杆间的空隙流入蛋鸡的喙中。当蛋鸡

离开后，钢球或橡胶密封圈会在自重的作用下落下，重新封闭出水孔隙，从而停止

水流。既保持一直供水，又不使水受到污染和洒泼。

（3）喂料方式

外购的成品饲料直接输送至鸡舍前端的料塔内，在进食时间通过自动送料系统，

进入饲料槽。鸡只每天的进食量根据不同生长期定时、定量喂养，整个过程无污染

物产生。

（4）通风、降温及保暖设备



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

46

鸡舍通风采用机械通风的方式。鸡合前端墙均布置湿帘，两侧布置侧墙风门。

同时，鸡舍后端墙设置龙风简式风机，侧墙设置通风窗。鸡舍夏季采用水帘+风机机

械通风的方式通风降温，冬季采用侧墙风门+风机机械通风的方式通风保温。

同时在机械通风装置出风的位置设置密目挂网，将散落羽毛收集起来。

（5）清粪方式

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）4.3“新建、改建、扩建

的畜禽养殖场应采取干清粪工艺，采取有效措施将粪及时、单独清出，不可与尿、

污水混合排出，并将产生粪渣及时运至贮存或处理场所，实现日产日清”的规定，

项目采用干清粪工艺，平时鸡舍不进行冲洗，只在整栋鸡全部出栏时冲洗一次，大

大降低了粪水产生。现有工程采用传送带式清粪机代替传统的人工清粪，蛋鸡产生

的鸡粪落入鸡笼下方的横向清粪带上，每层鸡笼下方均设置一条输粪带，避免上层

鸡笼的鸡粪落入下层鸡笼，鸡粪依靠重力进入粪带，粪带安装有自动清洁装置，鸡

粪经鸡舍内粪带收集后通过不锈钢尼龙刮刀刮至舍外中央集粪带，舍外中央集粪带

密闭设置，粪便通过密闭中央集粪带输送至运输车辆中，由密闭罐车转运至第三方

单位（钦州市农家农资有限公司）加工成有机肥，日产日清，不在鸡舍暂存。

（6）消毒工艺

消毒间均设置超声波喷雾消毒，主入口车行道设置消毒通道。人员进入鸡舍前

经过淋浴、更换鸡舍专用工作服、手喷消毒液、脚踏消毒盆、戴上防护帽及口罩后

方可进入，离开鸡舍前刷除身上粉尘、清理清洗鞋底后方可离开。整栋鸡舍鸡只淘

汰后鸡舍进行彻底清扫后，在鸡舍内喷洒消毒剂进行一次消毒。

（7）养殖场防疫

主要采取饮水和注射疫苗的方式。常用疫苗包括鸡新城疫、禽流感疫苗等。同

时兽医室常备兽药主要为微生态制剂、有机酸等药品，要求使用高效、低毒、无公

害、无残留，经职能部门认证的兽药。

（8）集蛋系统

鸡舍内设置一套集蛋系统，包括集蛋带、拨蛋机和集蛋机，鸡舍外设置一条中

央输蛋线。鸡蛋经鸡舍内集蛋系统进行收集后，在集蛋带上进行拨蛋实现大小头转

向，然后通过集蛋带汇集到舍外，通过人工搬运至业务管理中心一楼的临时蛋库。

蛋库内鸡蛋自动洗消线输蛋带上，鸡蛋在鸡蛋自动洗消线上首先通过 LED灯照射，



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

47

可发现鸡蛋是否有裂纹、异形、黑心和霉变，由人工将不合格的鸡蛋挑出，用塑料

桶收集后，与鸡粪一并由汽车转运至第三方单位（钦州市农家农资有限公司）加工

成有机肥，不合格的鸡蛋日产日清，不在场区内贮存；合格的鸡蛋通过手工清洁，

采用毛刷清洁鸡蛋表面。清洁后的鸡蛋根据商户需求采用蛋框或纸盒的方式包装，

其中蛋框采取自动包装方式，纸盒为人工包装方式。为延长鸡蛋的保鲜期，现有工

程不对产出的鸡蛋用水进行清洗，仅人工将鸡蛋表面杂物清除干净。临时蛋库不设

冷藏工艺，新鲜的合格鸡蛋 3天内外运至商户售卖。

2.1.3.2 废水处理工艺流程

现有工程产生的生产废水与经化粪池预处理后的生活污水一起进入污水处理站

处理，采用“格栅+沉砂集水池+A/O 组合池+二氧化氯消毒”工艺进行处理。项目废

水 处理工艺流程详见下图。

图 2.1-4 现有工程污水处理站工艺流程图



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

48

工艺流程简述：

（1）格栅：废水经过机械粗格栅拦截、去除废水中较大的漂浮杂物。

（2）沉砂集水池：主要对废水中粒径较大的悬浮物如鸡粪、撒落饲料等进行沉

淀；沉淀后的废水进入 A/O组合池。

（3）A/O组合池

A/O工艺即缺氧好氧工艺（AnoxicOxic），是一种改进型的采用活性污泥法的污

水处理工艺，不仅可以降解有机物，还具有一定的除磷脱氮效果。

①缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两个过程。

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生

理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能

量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝

化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子

中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池主要进行反硝化过程。

同时，好氧池中的混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用废水中的

有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。进

入好氧活性污泥处理工艺前进入缺氧池，在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L以下，

兼性脱氮菌利用进水中的 COD作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸

盐还原成氮气排入大气。

②好氧池

混合液从缺氧池进入好氧池，好氧池单元是多功能的，去除 BOD5、硝化和吸收

磷等各项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有 NO3-N，

污泥中含有过剩的磷，而废水中的 BOD5则得到去除。好氧池按 200%～400%原废水

量的混合液回流至缺氧池。

好氧池采用活性污泥法的工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将废水中残留

的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷

菌（小型革兰氏阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，废水中的有机物被氧化分解，

同时废水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥

排出，具有较好的除磷效果。好氧池出水排入二沉池进行泥水分离。



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

49

（4）二沉池：经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，为保证出

水水质悬浮物含量达标，添加絮凝剂（PAC和 PAM）废水泥水分离，沉淀后每半年

委托有资质抽粪车抽出外运处置。

（5）消毒：生产废水经污水处理后，采用二氧化氯消毒，可有效降低尾水中的

粪大肠菌群数。

（6）尾水贮存池：现有工程设 1000m3尾水贮存池，贮存尾水用于周边果地浇

灌。项目各污水处理池均做防渗处理。

2.1.3.3 病死鸡处理工艺

在鸡禽饲养过程中，会产生一定量的病死鸡，病害动物按照《畜禽养殖业污染

治理工程技术规范》（HJ 497-2009）及《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）

进行无害化处理，不再按照危险废物进行处置。

产生的病死鸡暂存于冷冻柜，定期委托灵山县题桥环保科技有限公司进行无害

化处理。满足《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HT/T81-2001）要求。

2.1.4现有工程产排污情况

2.1.4.1 废水污染物排放情况

现有工程主要废水为鸡舍清洗废水、消毒废水和生活污水。鸡舍清洗废水和消

毒废水通过污水暗管排入场区污水处理站处理；生活污水经化粪池预处理后进入场

区污水处理站处理，污水处理站尾水暂存于尾水贮存池（1000m3）用于周边果地浇

灌。现有工程已建成处理能力为 20m3/d的污水处理站，处理工艺为“格栅+沉砂集

水池+A/O组合池+二氧化氯消毒”，项目污水处理站正常运行。

（1）现有工程废水达标分析

污水处理站尾水

根据 可知，监测期间年存栏 9.3万羽蛋鸡，年产优质鸡蛋 1400t。监测期间

鸡场并未对鸡舍进行清洗，故进入污水处理站处理的废水主要为技术人员进入鸡舍

的消毒喷淋废水和经化粪池预处理后的生活污水，监测时间为 2025年 日，监测

结果详见下表：

经核算，现有工程生活污水污染物排放情况见下表。



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

50

表 2.1-10 现有工程运营期生活污水污染物产生情况

名称
废水量
(t/a) 污染物 治理措施

污染物排放
排放

标准（mg/L）排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水和消

毒废水

292

COD
“格栅+沉砂集水

池 +A/O 组合池 +
二氧化氯消毒”

200
BOD5 100
SS 100

NH3-N 80
TP 8

由上表可知，现有工程污水处理站外排口监测期间，排放的化学需氧量、五日

化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷等排放浓度达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

中表 1旱作标准限值。

（2）现有工程污水源强核算

①鸡舍清洗废水

因为现有工程验收期间未进行鸡舍清洗作业，故鸡舍清洗废水量无法采用实测

法获得，根据《工业源产排污核算方法和系数手册》中的相关要求，本项目采用排

污系数核算法对现有工程鸡舍清洗废水进行核算。

现有工程采用干清粪工艺，清粪过程中无用水环节。项目外购育成蛋鸡进行养

殖，蛋鸡产蛋到淘汰，整个周期约 430天。根据养鸡场实际生产情况，鸡舍在饲养

期间不对鸡舍进行冲洗，每次更换批次时才需要对鸡舍进行清洗。因此项目一年内

对蛋鸡舍冲洗一次，根据业主提供的生产经验用水量按 0.6m3/100m2计算，项目鸡舍

面积共 1547.29m2，则蛋鸡舍冲洗水用水量为 9.28m3/a；项目鸡舍冲洗水排污系数为

0.9，则鸡舍冲洗废水量为 8.35m3/a。最大日排水量为鸡舍清洗废水量 8.35m3/d。

②消毒废水

根据现有工程污水处理站实测数据可知，鸡舍消毒室淋浴室用水量为 0.065m3/d。

废水量按 80%计，废水产生量为 0.052m3/d（合 18.98m3/a）。

③职工生活污水

根据现有工程污水处理站实测数据可知，现有工程 10名（其中 5名技术人员住

场）员工，生活用水量为 0.935m3/d（合 341.275m3/a），产生量按用水量的 80%计，

则现有工程生活污水量为 0.748m3/d（合 273.02m3/a）。

2.1.4.2 废气污染物排放情况

现有工程生产废气主要为鸡舍恶臭、污水处理站恶臭、食堂油烟、柴油发电机



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

51

废气。

（1）现有工程废气达标分析

①场界无组织排放废气

根据广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目（一期工程）环境保护设施竣工

验收监测报告可知，现有工程场界无组织排放废气浓度详见下表：

由上表可知，现有工程厂界无组织排放 NH3、H2S和臭气浓度均符合《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1排放限制要求；鸡舍臭气浓度满足《畜禽养殖业

污染物排放标准》（GB18596-2001）表 7中的标准限值。

②食堂油烟

根据广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目（一期工程）环境保护设施竣工

验收监测报告可知，油烟净化器装置出口监测结果详见下表：

根据上表可知，现有工程厨房油烟经处理后通过专用烟道引至屋顶排放，油烟

排放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求（油烟最高

允许排放浓度为 2.0mg/m3）。

（2）现有工程废气源强核算

根据《工业源产排污核算方法和系数手册》中的“（一）重点调查单位污染物核

算”中的“工业源重点调查单位污染物产生量或排放量核算方法有两种，按照以下

优先级顺序选择使用：第一种是监测数据符合规范性要求的，采用监测数据法核算

污染物产生量或排放量。第二种是采用产排污系数法（含物料衡算法）核算污染物

产生量或排放量。”由于现有工程生产废气均为无组织排放，故现有工程生产废气

采用排污系数核算法进行核算。

①恶臭

现有工程恶臭来源主要为污水处理站和鸡舍恶臭，主要恶臭物因子为 H2S、NH3

和臭气，恶臭为面源无组织排放。采用系数核算法对现有工程恶臭污染源进行核算：

a.NH3的排放

根据《大气氨源排放清单编制技术指南（试行）》，大气氨排放的计算采用排

放系数的计算方法。氨排放的总量即为活动水平和排放系数的乘积。计算公式概括

为：

Ei,j,y=Ai,j,y×EFi,j,y×γ



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖二期项目环境影响报告书 建设项目工程分析

52

其中：i为地区（省、自治区、直辖市或县），j为排放源，y为年份，Ei,j,y为 y

年 i地区 j排放源的排放量。A为活动水平，EF为排放系数。γ为氮—大气氨转换系

数，针对畜禽养殖业，取 1.214。

现有工程属于规模化畜禽养殖，为鸡舍养殖方式，无液态氨的排放。现有工程

鸡粪采用干清粪工艺，日产日清，由鸡舍内清粪带及中央集粪带将鸡粪输送至运输

车辆内，再由运输汽车转给钦州市东家农资有限公司处置，所以鸡粪不在厂区内暂

存。故本项目畜禽排泄物释放大气氨为“圈舍-固态”，即鸡舍内粪便固态氨的排放。